INDICAÇÃO Nº 95/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em

vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de

Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário solicitando a pavimentação asfáltica e

drenagem na Rua Clayton Luiz de Paula, no bairro Vila Barbosa.

JUSTIFICATIVA

Estamos fazendo tal solicitação a pedido de moradores da referida localidade,

que alegam que a Rua Clayton Luiz de Paula tem um tráfego intenso, pois

serve de acesso às fábricas, serve de ligação entre bairros e também é muito

usada por aqueles que não querem trafegar pela Avenida Presidente Vargas.

A rua mencionada, encontra-se em condições precárias, o que impacta

diretamente a qualidade de vida dos moradores. A situação atual torna evidente

a necessidade de pavimentação asfáltica e drenagem da via.

A pavimentação trará diversos benefícios, ao reduzir os riscos de acidentes

provocados pelas más condições da rua, o revestimento asfáltico proporcionará

um tráfego mais seguro e eficiente para veículos e pedestres. Além disso, essa

intervenção contribuirá para a melhoria da mobilidade, qualidade de vida dos

moradores, além de impulsionar o progresso e o desenvolvimento do bairro

Vila Barbosa.

No ensejo de evitar esses transtornos, tanto para os moradores como para o

bem da população aparecidense é que estamos apresentando esta

reivindicação, na certeza de que Vossa Excelência não medirá esforços para

bem atendê-la e proporcionar aos nossos munícipes mais segurança no

trânsito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28 de

fevereiro de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR